
Resortní statistický výkaz 

Les (MZe) 2-01 

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem 
pobočka Stará Boleslav 

Sekce ekonomických informací 



Les (MZe) 2-01  
resortní statistický výkaz 

 Zákon č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve 

znění pozdějších předpisů 

 Vyhláška č. 355/2016 Sb., o Programu statistických 

zjišťování na rok 2017 (pro/na příslušný rok) 

o Příloha č. 1: Program  statistických zjišťování 

prováděných Českým statistickým úřadem na rok 2017 

o Příloha č. 2: Program statistických zjišťování 

prováděných ministerstvy na rok 2017 

 písmeno f) Ministerstvo zemědělství ČR (MZe) 

• 10. Les (MZe) 2-01 Roční výkaz o nákladech a výnosech 

v lesním hospodářství 

Legislativní rámec 



Les (MZe) 2-01  
resortní statistický výkaz 

Legislativní rámec 
Popis statistického výkazu Les (MZe) 2-01 za rok 2017 (1/2) 

a) Účel statistického zjišťování a jeho rozsah 

o Naplnění úkolů usnesení vlády ČR č. 392 ze dne 2. května 2016, ke Strategii resortu 

MZe ČR s výhledem do roku 2030 

o Potřeby EU a mezinárodních organizací (Evropská hospodářská komise OSN, 

Organizace pro výživu a zemědělství, Eurostat, …) 

o Hodnocení úrovně lesnické produkce 

o Analýzy v ekonomice lesního hospodářství 

o Objektivní rozhodování v dotační politice resortu 

o Naplňování cílů státní lesnické politiky 

o Pro Zprávu o stavu lesa a lesního hospodářství ČR 

o Informování veřejnosti 

 

Charakteristika zjišťovaných ukazatelů: 

Náklady a výnosy (z toho dotace) u podnikatelských subjektů u hlavních výkonů v 

lesnické činnosti a zisky/ztráty z podnikání 

 

 

 



Les (MZe) 2-01  
resortní statistický výkaz 

Legislativní rámec 
Popis statistického výkazu Les (MZe) 2-01 za rok 2017 (2/2) 

b) Okruh zpravodajských jednotek 

o Akciové společnosti, společnosti s ručením omezeným, které podnikají v lesnictví 

a u nichž převažuje lesnická činnost podle CZ-NACE 02 (lesnictví a těžba dřeva) 

o Vyplňují za služby v lesnické činnosti, které provedli pro všechny vlastníky/nájemce 

lesa 

 

c) Způsob statistického zjišťování 

o Výkaz, elektronický výkaz 

 

d) Periodicita a lhůty k poskytnutí údajů 

o Roční periodicita (do 13. dubna 2018) 

 

e) Orgán provádějící statistické zjišťování 

o Ministerstvo zemědělství ČR 

 



Les (MZe) 2-01  
resortní statistický výkaz 

Pověření Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem 

 Ministerstvo zemědělství ČR  

• Orgán provádějící statistické zjišťování (tj. MZe provádí sběr dat) 

 Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem 

• Pověřen vyhodnocením resortního statistického výkazu 

 

Pověření ÚHÚL na základě: 

 Zřizovací listina Ústavu pro hospodářkou úpravu lesů, ze dne 11. 7. 2001 

• Předmět činnosti, bod 6) Zpracování resortních statistických výkazů odvětví 

lesního hospodářství a myslivosti, včetně poradenské a školící činnosti 

• Pověření MZe, Sekce lesního hospodářství 

 

 



Les (MZe) 2-01  
resortní statistický výkaz 

Popis resortního statistického výkazu (1/3) 

Vlastní výkaz 

 
 Název a sídlo zpravodajské jednotky 

 Kontaktní údaje 

 

Oddíly statistického výkazu: 

 

I. Čas potřebný pro vyplnění statistického výkazu (včetně získání podkladů z evidence 

respondenta) 

II. Náklady a výnosy (z toho dotace) v lesním hospodářství 

• Pěstební činnost 

• Těžební činnost 

• Ostatní lesnická činnost 

• Jiné činnosti 

• Nájemné předepisované vlastníkem 

• Rezervy a opravné položky 

• Správní režie 

• Hospodářský výsledek 

 

Metodické vysvětlivky 

 
 Obsah řádků 

 Obsah sloupců 



Les (MZe) 2-01  
resortní statistický výkaz 

Popis resortního statistického výkazu (2/3) 



Les (Mze) 2-01  
resortní statistický výkaz 

Popis resortního statistického výkazu (3/3) 



Les (MZe) 2-01  
resortní statistický výkaz 

Vývoj (úpravy/změny) resortního statistického výkazu (1/2) 

Důvody změn: 

Změny v lesnickém sektoru (např. významné nasazení harvestorů, výroba lesní štěpky, 

atd.) 

Reakce respondentů, zkušenosti se zpracováním výkazu 

Cíle změn: 

Získání věrnějšího obrazu o situaci na trhu lesnických služeb v ČR 
 

Úpravy statistického výkazu pro rok 2014 (statistické zjišťování za rok 2016) 

 Vlastní výkaz 

• Spotřeba času pro vyplnění statistického výkazu (včetně získání podkladů z 

evidence respondenta 

• Pěstební činnost: 

 Ostatní pěstební činnost („únikový řádek“; nutnost specifikace v komentáři) 

• Těžební činnost 

 Harvestory 

 Výroba lesní štěpky 

 Ostatní těžební činnost („únikový řádek“; nutnost specifikace v komentáři) 

• Ostatní lesnická činnost 

 Přidružená lesní výroba (nahrazuje ukazatel „drobná lesní výroba“) 

 Práce celospolečenského významu 

 Ostatní („únikový řádek“; nutnost specifikace v komentáři) 

• Nájemné předepisované vlastníkem 



Les (MZe) 2-01  
resortní statistický výkaz 

Vývoj (úpravy/změny) resortního statistického výkazu (2/2) 

 Metodické vysvětlivky 
• Sjednocení metodických vysvětlivek – definicí statistických ukazatelů ve výkazech Les (MZe) 1-01  

a Les (MZe) 2-01 

• Úprava formulace vysvětlivek původních ukazatelů (příklady činností, které ukazatel zahrnuje atd.) 

• Nová formulace vysvětlivek  - rozlišení správní (podnikové) a výrobní (provozní) režie 

• Doplnění vysvětlivek nových ukazatelů (příklady činností, které ukazatel zahrnuje atd.) 

 

Úpravy statistického výkazu pro rok 2018 (statistické zjišťování za rok 2017) 

 Vlastní výkaz 
• Vypuštění ukazatele „výkup dříví“ 

(objem, náklady a výnosy uvedeného ukazatele zahrnuty pod ukazatel „realizace dříví“) 

 Metodické vysvětlivky 
• Péče o lesní kultury (definice) 

(výčet činností pro zamezení škodám zvěří doplněn o „stavbu, opravu a likvidaci oplocenek“) 

 

 Vytvoření elektronické verze statistického výkazu 

• Formát *pdf 

• Umožňuje částečně interaktivní vyplnění výkazu 

 Automatické vyplnění součtových řádků 

 Kontrola některých logických chyb (vyplnění navazujících polí)  



Les (MZe) 2-01  
resortní statistický výkaz 

 

Tvorba interaktivního výkazu Les (MZe 2-01) 
 

 

 Vytvoření první verze „částečně interaktivního“ statistického výkazu 

Les (MZe) 2-01 

 
Poznámka: Vznik této formy statistického výkazu je reakcí ÚHÚL-u na poptávku respondentů, kde 

jejich značná část dotazovala a uvítala možnost jeho stažení v elektronické podobě. 

 

 Spolupráce s oddělením ISaT 

 
 formát *.pdf ke stažení 

 zabudování některých logických kontrol 

 automatizace součtových řádků do struktury výkazu 

 

Předpoklad snížení chybovosti doručovaných výkazů ze strany respondentů. 
 

 Digitalizace a umístění na www stránkách MZe na základě schválení ze strany MZe 
po předcházející intenzivní komunikaci 

 

 



Les (MZe) 2-01  
resortní statistický výkaz 

Statistické zjišťování - sběr údajů (1/1) 

Provádí Ministerstvo zemědělství ČR 

 

 Databáze subjektů s odpovídajícím kódem CZ-NACE 02 (lesnictví a těžba dřeva) 

• Zdroj: Český statistický úřad (leden) 

 

 Výběr respondentů 

• Akciové společnosti, společnosti s ručením omezeným, 

o „Třídění databáze“ – vyřazení respondentů nevykonávajících lesnickou 

činnost (nesoulad databáze a skutečnosti, atd.) 

 

 Oslovení respondentů (únor) 

• Průvodní dopis, statistický výkaz, pověření ke zpracování statistického výkazu 

(ÚHÚL) 

 

 Komunikace s respondenty, metodická podpora 

 

 Evidence doručených (vyplněných) statistických výkazů (termín doručení do 13. 4. 

2018) 

 

 Předání doručených výkazů ÚHÚL ke zpracování (průběžně) 

 

 Oslovení respondentů – opakované (e-mail) 



Les (MZe) 2-01  
resortní statistický výkaz 

Statistické zjišťování – zpracování/vyhodnocení statistických výkazů (1/2) 

Provádí Ústav pro hospodářskou úpravu lesů (pověřená osoba) 

 

 Kontrola úplnosti a správnosti doručených statistických výkazů 

 

 Vyhodnocení statistického výkazu 

• Provedení příslušných dopočtů na základě informací: 

o Celková těžba za daný rok (m3 b.k.) 

o Celková výměra lesů ČR (ha) 

o Les (MZe) 1-01 Zdroj: MZe 

 

 Vyhotovení výstupů pro MZe 

• Zpráva o stavu lesa a lesního hospodářství v roce … 

o 6. Ekonomika lesního hospodářství 

o 6.2 Ekonomická situace podnikatelů v lesním hospodářství 

o Tabulka 6.2.1 Finanční hospodaření podnikatelských subjektů v lesním 

hospodářství (v Kč/ha lesa) 



Les (MZe) 2-01  
resortní statistický výkaz 

Statistické zjišťování – zpracování/vyhodnocení statistických výkazů (2/2) 

Tabulka 6.2.1 Finanční hospodaření podnikatelských subjektů v lesním 

hospodářství v Kč/ha lesa (průměrný zisk/ztráta v Kč na ha 

pro ČR) 
Výkon 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Pěstební činnost  47  -42  6  5 125 51 

Těžební činnost  -275  222  533  -24 1 470 622 

Školkařství  82  -5  - 52  23 35 42 

Myslivost  -19  -16  - 31  -15 -11 -4 

Drobná lesní výroba  1  1  29  31 224 23 

Ostatní lesnické činnosti  64  -22  -  55  38 176 -38 

Lesnická činnost celkem  -164  158  484  19 1 772 634 

Jiné činnosti  57  76  - 229  235 -1 275 -212 

Hospodářský výsledek 

celkem  
-168  216  473  277 423 341 



Les (MZe) 2-01  
resortní statistický výkaz 

 

    - roční výkaz o nákladech a výnosech podnikatelských subjektů v lesním hospodářství 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výsledky:  vyhodnocení předáno na MZe             

                   Zelená zpráva (kap. 6.2, tabulka 6.2.1) 
      

 

Rok Dotazníků Použitelných 

2017 150 49 

2016 149 59 

2015 159 49 

2014 157 54 

2013 186 44 

2012 208 36 

2011 155 21 

2010 261 26 

2009 200 21 

2008 200 37 

2007 202 49 

2006 165 45 



Les (MZe) 2-01  
resortní statistický výkaz 

Výkaz Les (MZe) 2-01 za rok 2016 

Vyhodnocení doručitelnosti, návratnosti a použitelnosti výkazů 

 

 
  Celkem 1. oslovení 2. oslovení (e-mail) 

Rozesláno  150 150 31 

Odpověděli 64 56 8 

Odpověděli v použitelné formě 49 44 5 

Vyřazeno - neúplnost údajů 8 7 1 

Vyřazeno - z jiných důvodů 2 1 1 

Oznámeno o nepodnikání 5 4 1 

Návratnost (%) 43 37 26 

Nedoručeno 4 4 - 

Neodpověděli 82 - - 



Les (MZe) 2-01  
resortní statistický výkaz 

Výkaz Les (MZe) 2-01 za rok 2016 
Vyhodnocení doručitelnosti, návratnosti a použitelnosti výkazů 

 

Doručené výkazy 
146 ks 

Odpověděli 
64 ks Použitelné 

49 ks 

Nedoručené výkazy 
4 ks 

Neodpověděli 
82 ks 

Vyřazené 10 ks 

Nepodnikají v LH 5 ks 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Odeslané výkazy Doručené výkazy Odpověděli

Počet 

Respondenti 

(respondentů 150) 



Les (MZe) 2-01  
resortní statistický výkaz 

Výkaz Les (MZe) 2-01 za rok 2016 

Vyhodnocení dotazníkového šetření – odpověděli (64 respondentů) 

[HODNOTA] ks 
[PROCENTO] 

[HODNOTA] ks 
[PROCENTO] 

[HODNOTA] ks 
[PROCENTO] 

[HODNOTA] ks 
[PROCENTO] 

[HODNOTA] ks 
[PROCENTO] 

Odpověděli v použitelné formě

Vyřazeno - neúplnost údajů

Vyřazeno - z jiných důvodů

Oznámeno o nepodnikání



DĚKUJI ZA POZORNOST 

 


